ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  03  /TTr-UBND Tây Ninh, ngày   01    tháng  7  năm 2025

TỜ TRÌNH
Về biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính

và tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước
trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày
01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số
106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng
người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ điểm a, khoản 2, Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương
ngày 16/6/2025; quy định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND tỉnh trong lĩnh vực tổ
chức bộ máy và xây dựng chính quyền: “ Quyết định biên chế cán bộ, công chức
trong cơ quan của chính quyền địa phương cấp mình và tổng biên chế cán bộ,
công chức của chính quyền địa phương cấp xã, số lượng người làm việc hưởng
lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi
quản lý của địa phương theo chỉ tiêu biên chế được cấp có thẩm quyền giao theo
quy định của pháp luật”.

Căn cứ Khoản 1 Điều 16 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày
16/6/2025; quy định nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh: “Xây dựng, trình
HĐND cùng cấp xem xét ban hành nghị quyết để thực hiện các nhiệm vụ, quyền
hạn quy định tại các điểm a, b, c khoản 1, các điểm a, b, c, d, đ khoản 2, các khoản
3, 4, 5, 6, 7 và 8 Điều 15 của Luật này và tổ chức thực hiện nghị quyết của HĐND
cùng cấp”.

Thực hiện Kết luận số 163-KL/TW ngày 06/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban
Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn
vị hành chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí
thư; trong đó quy định nội dung: “Thống nhất chủ trương giao ban thường vụ
các tỉnh ủy, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc quản lý biên chế năm 2025 đã được
Ban Tổ chức Trung ương giao, thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo đúng chủ trương, quy định của Đảng, pháp
luật của Nhà nước; chủ động quyết định việc điều chuyển số chỉ tiêu biên chế
giữa khối chính quyền và khối Đảng, đoàn thể ở địa phương trong quá trình
sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp, thực hiện mô hình chính quyền
địa phương 02 cấp...”

2

Theo Thông báo số 4574-CV/BTCTU ngày 27/6/2025 của Ban Tổ chức Tỉnh
ủy về việc thông báo chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tạm thời phân
bổ chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, viên chức cho các cơ quan, đơn vị, địa
phương sau hợp nhất kể từ ngày 01/7/2025; ý kiến của UBND tỉnh Tây Ninh tại
Công văn số 2392/UBND-NC ngày 19/6/2025 về việc góp ý dự thảo phương án
sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

UBND tỉnh Tây Ninh kính trình Nghị quyết HĐND tỉnh Tây Ninh quyết
định biên chế công chức của sở, ban, ngành tỉnh Tây Ninh kể từ ngày 01/7/2025;
số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước của các đơn vị sự
nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và thuộc sở, ban, ngành tỉnh Tây Ninh, kể
từ ngày 01/7/2025, cụ thể như sau:

- Biên chế công chức: 2.057 biên chế.

- Tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 9.697
chỉ tiêu, gồm:

+ Sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh là: 413 chỉ tiêu.

+ Sự nghiệp thuộc Sở, ban, ngành tỉnh: 9.284 chỉ tiêu.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị
quyết để Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện./.

(Đính kèm dự thảo Nghị quyết, Phụ lục chỉ tiêu biên chế công chức của sở,
ban, ngành tỉnh năm 2025; Danh sách thống kế biên chế công chức của sở, ban,
ngành tỉnh năm 2025; danh sách thống kê biên chế số lượng người làm việc việc
hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực
thuộc UBND tỉnh và sở, ban, ngành tỉnh năm 2025).

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT, DK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út